Nella seconda parte del dialogo il filosofo cerca di rispondere alle accuse di comportarsi in maniera diversa da quello che scrive, "in un modo parli, in un altro vivi", di possedere ricchezze, di ricercare la fama, di lasciarsi prendere dal dolore per la perdita di amici e parenti. Tutte accuse che in effetti gli vennero mosse, secondo quanto apprendiamo anche da Tacito (cfr. Annali XIII,42 e XIV,52). Seneca replica di essere in realtà soltanto un *proficiens*, "uno che fa progressi" sulla via della saggezza e non un *sapiens*, un saggio, né lo sarà mai. E poi non è detto che il saggio debba disprezzare le ricchezze: per il saggio "si devono disprezzare codeste cose, non al fine di non averle, ma al fine di averle

senza farsene un'angoscia; non le scaccia via da sé, ma quando loro se ne vanno, le lascia andare senza alcun turbamento."

Nella prima parte del dialogo dunque egli polemizza con gli epicurei che identificano la felicità con il piacere; nella seconda è in polemica con la folla degli stolti che criticano i filosofi accusandoli d'incoerenza tra il loro insegnamento e il loro comportamento: Va detto che in questa parte Seneca forse si sente troppo direttamente coinvolto e quindi si lascia prendere la mano riuscendo meno convincente: legittima il possesso della ricchezza se questa può favorire l'accesso alla virtù. La *méta* ultima della sua opera resta comunque sempre la virtù che si identifica col vivere secondo natura.

cap. I .*Per vivere felici bisogna aver chiaro l'obiettivo da raggiungere e il percorso da seguire.*

1. Vivere, Gallio frater, omnes beate volunt, sed ad pervidendum quid sit quod beatam vitam efficiat, caligant; adeoque non est facile consequi beatam vitam, ut eo quisque ab ea longius recedat, quo ad illam concitatus fertur, si via lapsus est; quae ubi in contrarium ducit, ipsa velocitas maioris intervalli causa fit. Proponendum est itaque primum quid sit quod adpetamus; tunc circumspiciendum qua contendere illo celerrime possimus, intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum cotidie profligetur quantoque propius ab eo simus, ad quod nos cupiditas naturalis impellit. **2.** Quam diu quidem passim vagamur non duces secuti sed fremitum et clamorem dissonum in diversa vocantium, conteretur vita inter errores brevis, etiam si dies noctesque bonae menti laboremus. Decernatur itaque et quo tendamus et qua, non sine perito aliquo, cui explorata sint ea in quae procedimus, quoniam quidem non eadem hic quae in ceteris peregrinationibus condicio est. In illis comprehensus aliquis limes et interrogati incolae non patiuntur errare, at hic tritissima quaeque via et celeberrima maxime decipit. **3.** Nihil ergo magis praestantum est, quam ne pecorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quo eundem est, sed quo itur. Atqui nulla res nos maioribus malis implicat, quam quod ad rumorem componimur, optima rati ea quae magno adsensu recepta sunt quodque exempla nobis multa sunt, nec ad rationem sed ad similitudinem vivimus. Inde ista tanta coacervatio aliorum super alios ruentium. **4.** Quod in strage hominum magna evenit, cum ipse se populus premit - nemo ita cadit ut non et alium in se adtrahat primique exitio sequentibus sunt -, hoc in omni vita accidere videas licet. Nemo sibi tantummodo errat, sed alieni erroris et causa et auctor est; nocet enim applicari antecedentibus et, dum unusquisque mavult credere quam iudicare, numquam de vita iudicatur, semper creditur versatque nos et praecipitat traditus per manus error. Alienis perimus exemplis; sanabimur, separemur modo a coetu. **5.** Nunc vero stat contra rationem defensor mali sui populus. Itaque id evenit quod in comitiis, in quibus eos factos esse praetores idem qui fecere mirantur, cum se mobilis favor circumegit. Eadem probamus, eadem reprehendimus; hic exitus est omnis iudicii, in quo secundum plures